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MEGJELENIK MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN. Il-ik évfolyam.

A megyerendezési tervezet 
k Idolgozása végett megbi got t 
gO- es küldöttségnek betei jesz- 
tett, h az IMlljul :il-ik rendki- 
vüli bizottmány! gyűlés által 
eiíögadott niukalata.

IV. SZOLGABIRÓ.

A ftztropkoi szolgabiróság kivételével, 
mely egy szbir. ból h egy Írnokból állami 
— n többi, jelesen : a szerencsi, tokaji, s. a. 
újhelyi, gálszécsi, k. lielmeczi, n. mihályi, 
varai mól állami egy szolgabiró, egy alszol- 
gabiró, egy Írnok; továbbá a liomonnai 
egy szolgabiró, két alszolgabiró és egy Ír­
nokból. — A szolgabiró jogait és köteles­
ségeit az idevágó törvények különböző sza­
kaszai, továbbá a tenálló telsőbb és megyei 
szabályrendeletek határozzák meg, me­
lyeknek részletezése a szabályrendeletek 
alkotásához tartozván, áhaiában hatásköre, 
a birói hatalmon kívül melyet többé nem 
gyakorolhat, marad az eddigi, nyilván 
megjegyeztetvén: hogy a szolgabiró járá­
sában köteles ugyan lakni, s székhelyén 
hetenként bizonyos, s egész kerületének 
tudomására juttatandó hivatalos napokat 
tartani; de amennyiben egyrészt a közi­
gazgatásnak a tör vény ke zestöli különvá­
lasztásából eredhető tájékozatlanság utba- 
igazi ása, másrészt a bekövetkező község- 
rendezés által itt ott támadható súrlódások 
kiegyenlítése, a szolgabiróuak illető hely­
színem megjelenése által könnyebben lenne 
eszközölhető; e küldöttség kimondaudónak 
véli: hogy a szolgabiró mint ambuláns ha­
tóság, járása minden községét időszakon­
ként — legalább 3 hó alatt egyszer — be­
járni, s a hivatalához tartozó ügyek telől 
& helyszínén tudomást szerezni tartozzék.

Az árva-ügyeket illetőleg: a járási 
szolgabiró az árvaszék utasításait, midőn 
az tüzetesen kívántatik, maga teljesíti, 
egyebekben a községi elöljárók altai tel 
jesitteti. Közreműködik a megyei számve­
vővel, a közgyám változása alkalmából, a 
községijárvapénztárak átadasa átvételénél, 
8 megvizsgálásánál, ellenőrzi a községi elöl­
járókat: hogy a p. tr. 5tiU sj-a a) b) pont­
jában előirttakat poontosan teljesítsék, az 
árvavugyonkoz tartozó s elárverezni ren­
delt ingóságok eladását teljesíti, telügyel 
a járásabeli leleuczek, őrültek és babáknak 
a községi elöljárók által szabályszerű ulbá- 
uásbani részeitetésére.

V. PÉaZTAR.
A pénztári hivatal áiland egy pénz­

tárnok es egy írnokból, kezeli a jelenleg 
íenálló rendszer szerint a megyei szüksé­
gek fedezésére kezéhez jött pénzeket, to­
vábbá az árva, s egyéb a hatóság által 
hozzáutasitott letéteniony eket pontosan ve­
hetett napló és számadás mellett, s ezekből 
közgyűlés vagy alispántól vett utasításhoz 
képest, s ezeknek utalványára tizetéseket 
tesz; költségvetést készít a megye jövő évi 
seükségleteirői, s ezt az ősz i, számadását

pedig a tavaszi közgyűlés előtt az alis­
pánnak felszerelve beterjeszti. — Az árva- 
pénztár közvetlen kezelése alatt áll, köte­
les minden, az árvaszékhez bejött p nzeket, 
s pénzértéket mint készpénzt, arany, ezüst, 
ékszer, kötvények, értékpapírok sat átvenni 
s a pénztári könyvekbe külön külön napló- 
szám alatt bevezetni, s veendő árvaszéki 
utasításig letétképen kezelni; köteles végre 
az árvapénztár s árva vagyon mérleget 
évnegyedenként elkészíteni és az árvaszéki 
ülnöknek bemutatni.

A belső ügykezelést az alispán a pénz- 
tárnokkal egyetértőleg állapítja meg.

VI. LEVÉLTÁR NŐK.
A levéltári foglalkozási egy fő, egy 

allevéltárnok — ez utóbbi az irattárnoki 
kötelességet, is - és egy írnok kdje site ndi. 
A kezelés rendjét a tenálló megyei rend­
szer élteimében, az alispán, főjegyző 
tőle vél tarn >k állapítják meg együttesen.

VII. SZÁMVEVŐ.

vs

A számvevőség ezentúl csupán egy 
számvev i es egy írnokból állatid. Köteles 
sége : megvizsgálni a községi zárszámadá­
sokat s a rendezett tanácsú városok költ 
ségvetéseit, veteményes jelentést tenni az 
állandó választmány pénzügyi szakosztá­
lyához; résztvenni azon választmány szak­
osztályi és együttes üléseiben, melyekben 
a megyei közgyáintiak mint egysz rsmiud 
árvaszéki számvevőnek a magán és köz­
ségi gy ániuok, gondnokok számadásai vagy 
költség vetéséire vonatkozó jeleni esel tár­
gyaltainak — eljárni mindazon ügy ekben, 
melyeket a közgyűlés vagy alispán hozzá 
utasít — A számvevő a hozzáutásitolt. 
gyáiin es gondnoki számadásokat meg­
vizsgálja, szükség esetében mUurtők al­
kalmazását. indítványozza s az eredmény­
ről az arvaszekuek jelentest tesz. Az arva- 
szvktol nyerendő kiküldetés toly tan a köz­
ségi pénztárakat- a szolgaimo léözbejötte- 
vci megvizsgálja; a közgyámok változása 
alkalmával, kiküldetés folytán, az árva­
pénztárak rendszeres atveteiel es atadasat 
a szolgaoiróval együttesen eszközli; a rend­
szeres bevételek es kiadások teleti ny ílvan- 
tart ist. visz, s azok jegyzéket kellő időben 
az árvaszéknek beterjeszti.

Ezeken kívül, mint a megye gazdasá­
gának külső kezelője, a megye ingó ésin- 
gatlanságairól rendes leltárt vezet. Gond­
viselése alatt allauak a megy ei épületek, s 
ezek körüli kiigazítások közbejöttével esz­
közöltetnek. A megye számára-szükséges 
fa kivilágítás, hajdúk s pandui ok luházata 
s fegyverzete iránti szükségletet jó eleve 
kimutatja; a kifizetés alá beadott számia­
kat felülvizsgálja s minden irányban teíü- 
gyel: hogy a megye háztartása minél ke- 
vesebbe kerüljön, s a vett eszközök és 
any7agok jó minőségben szolgáltassanak ki. 
Az elavnlt ingóságok eladására az alispánt 
figyelmezteti, s mindennemű számtétetek s 
összeadások pontossága lelett sziguiuau
Őrködik.

VIII. EGESZSEG-ÜGY.
Mindkét főorvos által beterjesztett 

• 2". alatti emlékiratban kifejtett okok-
iiái fogva, főleg pedig a katonaállitás ér­
dekéből, az eddigi két főorvosi állomás jö­
vőre is — a központbani lakás és egyenlő 
ranggal — jövőre is aként rendszereaitendő: 
hogy egyik a megye a 1, másik a megye 
felvidékét vevén főorvosi ellátása alá, 
mindkettő' saját illetőségét minden 2 hó­
napban beutazni tartozzék. A régi viszo­
nyoknál fogva szükség volt: hogy7 az egyik 
főorvos a felvidéken lakjék; mert kívüle 
senkisrm volt, kire mint orvosi tekintélyre 
hivatkozni lehetett volna, ma a felvidéken 
1 I jó hívben álló orvostudor és 6 sebész 
székel, ott tehát a főorvos, mint ügy7vivő 
orvosra szükség nincsen, az orvosi szolgá­
latra pedig' sokkal előnyösebb a főorvo­
soknak a székhelyem lakásuk; mert on­
nan mennek ki a rendeletek, s betegség 
vagy ma esetben a helyettesítés könnyeb­
be n eszközölhet.ő.

A járási orvosok rendszeresítése, a 
mellözh. tlen egészségügy érdekében szük­
ségesnek találtatván, minden szolgabivói 
kerületre egy egy, a járásban lakni köte­
les |. orvos választása javasoltatik. Tekintve 
azonban a sztakesini egész kerületnek ré­
szint a járás székhelyétől, Homonnától tá­
volságát. részint, a közlekedés gyakori 
akadá lyait, s főleg az egészségügy érdeke­
lten azon bítigy-elmet érdemlő körülményt: 
miszerint, a nevezett kerületnek méo- köze-O
íében sem kapható orvosi segély; ezen in­
dokoknál togva, v kerület részére szta !'- 
csi ni lakással s 000 ft. fizetéssel egy or­
vosi állomás, úgyszintén az ezen szempon­
tok alá vehető Bodrogköz számára, a k. 
lielmeczi járási orvoson kívül, Ricséns'ék- 
heiylyel s 500 fit. fizetéssel egy orvosi ál­
lomás, s ugyancsak sztakcsinra egyr szü­
lésznői állomás 200 tt. fizetéssel rendszere­
sítendő.

Egyébiránt a főorvosok kötelességei 
a tenálló megyei rendszerben elősorolva lé­
vén, azokon kivüi is kötelesek a közigaz­
gatás által alkalmazandó orvosok hivata­
los működésére a tekintetben is felügyelni: 
hogy a vagyontalanoknak járuló ingyen 
orvosi szer k kiadmányozásával visszaélé­
sek ne gyakoroltassanak, hogy a himlőol­
tás az egész megyében minél szelesebb 
terjedelemben alkahnaztassék. végre az 
eljárás szigorú igazság szerint történ,ék.

IX ÁLLATORVOS.
Jövőre is három állatorvosi állomás 

rendszeresítendő. lágy az al, másik a felvi­
dék, a harmadik pedig a központ, S a Uj- 
helyben.

X. SZÜLÉSZNŐ.
Minden szolgabirói járásra egy egy 

reudszeresittetik. Kötelességeik a főorvo­
sok által kidolgozandó szabályzatban lesz­
nek meghatározva.

XL MÉRNÖKI HIVATAL.
Mind eddigelé, ezután is két egyen­

rangú és üzetésü mérnökből áiland, kiknek

fi

-it



ZEMPLÉN.

hatásköre és munkatelos'/.tása marad az ed­
digi, kimondflndónak véli azonban a ktil- 
döttség: hogy a szolgabirák a gondjaikia 
bizott megyei utak készítésénél cs fentar- 
tásánál, s általában mindenütt, hol a he­
lyes ellátáshoz első sorban mérnöki szakis­
meret kívántatik, a mérnöki hivatal taná­
csát és közbejöttét igénybe venni köte­
lesek.

Egyébként a közmunka kivetéséről 
megváltásáról, a megváltás módjairól s a 
természetben felhasználandó munkának 
czélszerü teljesítéséről; úgyszintén az utak 
készítéséről és fentantásáról viszonyaink­
hoz alkalmazott tüzetes tervet készíteni, s 
azt a majdan megalakuló közlekedési szak­
osztályhoz beterjeszteni a mérnöki hivatal 
kötelessége leend.

XII. UTBIZTOS.
Minden szolgabirói kerületbe egy egy 

rendszeresittetik. Az utbiztos a szolgabiró 
és mérnöki hivatal közvetlen rendelkezése 
alatt állván, a közlekedési szakosztály 
rendelkezéseiről általuk nyrerend tudomást 
s illetőleg utasítást.

XIII. VÁRNAGY.
Ezen hivatal e név alatt továbbra is 

fentartatik.
XIV. CSENDBIZTOS ÉS PANDÚROK.

Mint a közbiztonság s policziális rend­
őrség közegeinek rendszeresítése a közi­
gazgatás körébe tartozik ugyan, de ameuy- 
beu a várnagy eddigi kötességeinek jelen­
tékeny rcsze, jelesen: a rabokra s fogházra 
való felügyelet jövőre a törvénykezés ke­
retében fog érvényesülni, a várnagy aköz- 
ígazgatás által csakis mérsékelt fizetésben 
részesíthető. A csendbiztosok és pandúrok 
kötelességei pedig, addig mig a törvény­

ig. Állatorvos
19. iktató
20. Kiadó
21. Csendbiztos
22. Utbiztos
23. írnok 
2-1. Várnagy
25. Szülésznő
26. Lovashuszár
27. Ti- /ti huszár 
2.s. Ói hajdú
29. Utkaparó
30. Lovas pandúr
31. Gyalog pandúr

(Vége köv)

600
700
700
700
300
500
400
200
300
120
180
180
300
180
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r>
n
yy

r>
9)
n

n
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egy megyei köl 
intézel, szervezését tartanám

Eszmecsere
a biztosítási ügy körül.

A „Zemplén 30-ik számában Kunsch ur 
az állami tűzkár biztosítást ajánlja a magán­
biztosítás ellenében.

Megvallom elvi szempont hói nem vagyok 
barátja e rendszernek, mert nem szeretem, ha 
az állam, mint magasabb erkölcsi testület, a 
speculatio terére lép, és bírókra kel a magán 
vállalkozási szellemmel. Ennek mind erkölcsi 
mind anyagi tekintetben sok hátránya van. S 
gyakran ép azon előnyöket nem szokta nyúj­
tani, melyeket attól várni szoktak.

így a Kunsch ur által feltüntetett fény- 
oldal — az olcsóság is idővel elpárolog, s az 
adók sorsát osztva, húsos ártételekké növi ki 
magát a bistosit.Ui d jilloték. Ismerjük mily 
recsegő egy jár mii ez a modern államgépezet 
és mennyi tömérdek vagyont elnyel annak i 
mozgásba hozatala. Nehézkességével a kár téri- j 
tés leghevesebb oldalát a gyors segélyezést is 
agyon sújtja. A tökevoraony üdvös hatását, le 
hetetlenué teszi hogy annál mélyebben koto­
rászhasson a polgárok erszényében

De nem sóvárgok a biztosításnak e módja 
i után azért sem, mivei esküdt ellensége vagyok 

. - - - w j j minden centralisationak, En az állam minden-
kezes szervezetének életbeléptével a gya- j hatóságot és az ezzel járó gyámkodást a pol- 
korlatban íog mutatkozni: hogy e közbiz- gar‘ szabadság és nemzeti jóiét gyilkosának 
tousági közegek a törvénykezés által mily tartom* s csakugyan semmi som fojtja el any- 
mérvben lesznek igénybe véve s ennek nyll‘a csiráÍába“ a PolSári önérzetet és önmun- 
folytán szolgálati javadalmazásukat az: való hajlamot, mint O, oszmónek
igazságügyi miniszteri budgetbőljmdy rész­
ben nyerendik, a közigazgatásra vonatko-

Rezemről ... ---------- Kolcs6„h;„
a levcz ;i °B|ti

több eszköznek, ellentétben Kunsch ° raVe>-&. 
az állami bizlositást ajánlotta. Az ■|Urra*>ki 
ugyanis mindazon kellékeket llu~Ay 1Qt(5*ei 
melyeket Kunsch ur az állami biz! 'tál íá,’k

, " ,k. hányban o 'zt V4r'
,-ek az allami biztosítástól elválaszth ti a’ 
él a tá sulat tagjai kölcsönösen áli! T*'

netalán háruló

a nemzetgazdászat tarén való alkalmazása.
Nem Így van ez elei erős és szabadságszc- 

rutő népeknél. Itt az öntevékenység képezi
Sokkal fontosabb feladat távul a .\ozigM-

zolag osakis feltételesen szabályozható, alapját a társadalom boldogságának. Ez el 
jeleseu: minden szolgabirói kerületre eo-v lu>k hódo1 AnSlia a prakticus szabadság és öíolgabirói kerületre egy nek hódo1 An£lia a prakticus szabadság és ön-
cseudbiztos, két lovas és két gyalog-nandur : kormányzat e klassicus földje, s hogy Német-
Azonban annak meghatározása: hova al * TTr tielme etí szJ>rszálhasogatás és gya-
kalmaztatuék több lovas es ketósőh í 1 T i ^ Laem 62 ui0“ ha-
V- i , . 8 eö Kevesebb gya- lad, az a német nem zet meghunyászkodó Ll
i°g pandúr es viszont: ae az 1-so alispán-! lemében leli mag'a azatát. ^
uak a szolgabirákkaii együttes megállít- j Elvi szemPü ukbói tehát sehogy sem le­
pőd ásár a bízandó. C I hét a' állaim biztosítással kibékülnünk. Más

XV. BELSZOLGÁLAT. | Ötü TeszelHS'on w Z
A belszolgálat teljesítése végett 

lovas huszár a főispán, alispán és főjegyző 
lüu e eo) egy huszár; a szolgabiróklioz 
egy egy hajdú, s azonkívül 10 őrhajdu 
reudszeresittessék, kfk a várnagy közvet­
len felügyelete alatt áüandauak/

magok

fizetések.

a muvtíietleuség köze 
ngy szmiv., aiilyod állami közterhek mól 

mlca-.l, az laton^ i,evének cs halaimA iák
y°
ni

.iiiajiot tér mész vés szüleménye
m-ai.votn a bíz tusi tás ej van ha- 

..... 116 l!!v ‘Uiajaunos kivéteíévei a
többi a sors szesz iyéoek dobja martaldkuj va-

pelt
Í‘;t,
bő köpe 
i üst ősi lii 
veztölicn 
aztán,
nyagoíva. s

a lat* vélik 
az elemi csapások

iogy

at
éli
os

az emberek 
‘:1- E ltod

A fizetések mennyisége következők- '8y0,lát' 
ben javasoltat*: I ^ „ bizlwi cast,

‘do4knak minél1. Alispán
2. Főjegyző
3. Első áljegyző
4. Másod aljegyző'
5. Tiszti ügyész
6. Fopénztárnok
7. Mérnök
8. Főorvos
9. Járási orvos 

l0. Főlevéltárnok 
1L Allé véltárnok
12. Számvevő
13. Arvaszéki elnök
14. Árvaszéki ülnök 
lő. Közgyám
16. Szolgabiró
17. Al szolgabiró

3000 frt. 
lbUO 
1000 

900 
1200 
1200 
1300 
1000 

500 
900 
700 

1000 
1500 
1200 
1000 
1200 
800

9
n
y>
v
v

yy

yy
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v

yy
yy

yy

yy
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*

; előbb általános érvényre juttatni. 8 Kunsch 
urnaií köszönettel tartozunk ho--v „ i ,, ,masait piUantUvkbau, a : uzv ,zXl k,T r" 

i •***. Siette meg ez Ogyetít e 7 “ f 
i az eszmei magamévá teszem méü „h t 
j üzem pontból és a feutehb vázait sp®S" ^ 
;szouyamk közölt sem főidőin el n
í bizt08it»81 oly módon, miní azt Kunsch u ^
í valta. Nem. már csak .... ü Ul Ja

vaunak
i, már csak azért sem, 

vidékek, hol cgyátalán ily primitív „ •«$ i 
hatralépest jelezne, da jeten M.ryu'.t, 
galrni .e.ülméii>erok között tmié" , .<elor"
volta,. í tildául Peat megyebe,, hj 

í szelesebb mérveket öllöfu A hol7,/»3fll,dltas 
t os kivételes rendszabályokhoz *- 1 «->"*«- 
helyt körülmények ügyelőmbe vételévé' . nL* 

I ‘gazgai.-.s eien álló uiegvei bizotrmá ^
I “k Uva- va a szükség ra mtézked T ,au- 
i léptetni, s úgy hisz ‘"^edeseke
j hara az idő, midőn
! leuui is fogunk valamit

iv eletDe

gatás közegeire. Az ő, illetőleg a megyei 
zottmáuy kötelessége lett volna már eddig iai 
Abauj megye példájára, tűzoltó szerekkel 
látni a községeket. Nekik lett volna köieles*^* 
gök czélszerü tüzrendőrségi iu.ézkedesek által 
a tűzvészeket a lehetőségig megelőzni, s a íná- 
megtörténteket gyorsan eifojtatm, a botráuyosr 
ságig veszélyes építkezési reudszeretienséget,— 
egymásra halmozón lakházak, szénakazlak, csü- 
vök tekmteiébou, — szabályozni.

liy cs hasonló intézked«ísekre mindez ideig 
nem aolt szerencsénk bukkanj, süt még a har 
madév i sok tüzeset alkalmából kibocsátott mi- 
nistei i nncziiudésnek sincs ki foganaio. buiiH 
szeiezm. T ogadvin, hogy iegnugyobbi észe m 
ene hivatott tisztviselőknek tudomással som bír 
e i endeietröl. Majd tanulmányozza a penes/üéreg.

A kormány es megyei iskoiatauács szili­
ben gördíthetne annyi akadályt a gyakori tüz- 
veszeK. ellen, hogy a községüket kisdedóvodák 
iélálliiásabau serkeuteué és segélyezné, hogy a 
mezei munkákat végző szüle ue kénytelenutee- 
dék gyermekeit felügyelet nélkül a szobába zárai, 
mi oly számos szomorú következmény t voul 
már maga után.

ötcitistioai adatok bizonyítják, hogy sehol 
sem emészt meg annyi érteket a láng, mint 
hazánkban, hol a terménynek behordása utáu, 
minden áldott évben az egyiptomi bet csapások 
G§yihe gyanánt jeleutkezik. Ezen köniliuouy 
konioiy i,nőimül szolgál, hogy keresztbe font 
karjainkat szétbontva, ez ügyben lendítsünk >á 
mai vutuuiii. Egyike ez a, legfontosab lár^' 
d.umi es uemzetgazdászati érdekeknek.

Vcrchovay Gyula.

A nőegylet részéről.

Ia.: s* a" uihelyi jótékony nöegylet alakti'
som eljő mar egy3ZOl. Vala- nek t uy6en lejárván, szüksegfl1'pmaiaokpuftbái;Usah metvét e T ^digi 10 ivn ™üködé.ónek
lam“- > n!!í!‘ 6 laP°k utján nvilvánosaáfirra bo«M

in

mindazon kellékeket 
Kunscli ur n?

anélkül, liogy ama sok hát 
melyek
Ennél a tá sulat tagj 
egymásért, s a társaikra 
betéti dijaikból kölcsönösen fedezik A *art 
karitott összeg, a betízetés arányában me8ta‘ 
gáltatónak visszatérittetik. ’ & 8z°f

Az ily intézet kisebb körben mozo» • 
nem oly nagy szabású és zökögös mük^' 
ben, s e szerint olcsóbb és gyorsabb, j8 olle■ 
rencsésebb éveken úgy szólván mibe sem v" 
rül, miután nem üzérkedés, hanem az önseJl
képezi alapját. A részvénytársulatoknál a a
tői nagyobb osztalék, azaz a minden áron y6! 
pénzhajhászat képezi az árnyoldalt, s blzonyaV 
ettől az újkori államnak nevezett Moloch ór •* 
tömegekben fogyasztó gyomra sem kímélné Z' 

az adózó polgárokat, s ugyan ember lenne * 

ettől kedvező évek esetén valami összegecskét 
visszaiizettís képében, kisajtolni bírna, ’

A leg tiszteletreméltóbb az ily kölcsöabi,. 
tositó társulatoknál, hogy nevelik a polgári öu 
bizalmat, s még hatósági kényszer hiányában 
is tagjai gyorsan szaporodnak, S mi fő, a reSz. 
vénytársulati biztosításoknál oly gyakori visz 
szaéiéseknok cgyszennindcukorra ‘útját szegi 
A társulati tagok ugyanis egyinássali érintke­
zéseik folytán tagtársaik körülményeit és szén 
vedott kárait pontosan ismervén, a becsbért szi­
gorúbb lelkiismeretességgel, 3 nem oly könnyel- 
miien és huzavonával teljesitendik, mint a rész- 
vénytársulatok, s ez ok eléggé visszariasztja 
majd azon napjainkban nem épen gyéren ta­
lálható egyéneket, kik magasabb értékkel biz- 
tositva vagyonukat, azt szándékos gyújtás által 
jnyésztelik, ei, hogy igy könnyű szerrel g.-u- 
d igodhassauak. " 5

Addig is azonban, mig egy vagy m-r 
utón intézkednénk, honfiúi legsz mtebb° köteh 
möknek tartsák mindazok, kik a néppel érint­
keznek, oda hatni, hogy a balgondolkozásu oly­
kor könnyelmű, vagy félrevezetett nép a biz­
tosítás czéiszerűségéröl meggyőződve, vagyo­
nát és jövőjét a sors szeszélyeuek ki ne tegye. A 
lelkészek talán nem követnének el szeiitségtö 
lést, ha egyházi beszédeikben olykor e tárgyr* 
is kiterjeszkednének, s jobb intezeiek hiányá­
ban, híveiket vagyonuknak fenlévÖ részvéiiya 
társulatuknál való biztosításra utalnák.
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e9 ml£ számok fényes bizonyságot nyújtanak 

•iet üdvös müköd(;séröl, daczára: hogy 
&Z szeres kifejlődésnek nem örvendhetett, 
^ekép jótékonyságát sem gyakorolhat^ azon 
arányban amint azt — tekintve a tagok szép 
számát — kezdetben reméllni lehetett. Az utóbb' 
,-vek jövedelmi forrásai már csaknem egyedül 
fl jótékony czélu szinielődások és tánczvigal­
mak, vagy koronként egyesek nagylelkű ada- 
ko-.ásai voltak, miután a kötelezett tagdijjak- 
bul igen csekély öszeg folyt be az egylet pénz­
tárba

Mindamellett sajnos dolog volna, ha az 
egylet alakulási ideje lejártával véglegesen meg­
szűnnék ; mert általa csak is a szeuvedő embe­
riség ügye vesztene, melyet ezen oldalról fölka­
rolni leginkább a résztvevő és gyöngéd női 
kebelnek jutott nemes feladatul.

Alulírott, mint akinek szerencséje volt 
társnői bizalmából az egylet ügyeit vezethetni, 
mintegy felbátorítva érzi magát: hogy annak 
idejében aláírási ivet körözve, az egylet 
újra alakulásának szerény tényezője legyen. 
Amelyre midőn a t. nővilág részvétét elölegesen 
is fölhívja, egyszersmind azon reménynek is 
ad kifejezést : hogy egy, a viszonyoknak meg­
felelőbb alapokra helyezendő jótékony nöogy-

! csak feltételképpen 
de már most 
le szakáikul a 

kalapot - haj milyen 
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ila[
let eszméjét S. a. Ujhely hölgyei 
karolandják föl.

S. a. Ujhely aug. 8 1871,

•gesz hévvel

Evva Andrásnö,

Rákócz 1871. julius 30.

(Sz ó) Csak nem tudom elsziveini szó nél­
kül azt a fatális germanizálási kérdést, külö­
nösen, mikor majd miudenik lapban találok 
ujnbb újabb impertinens „ujságocskákat," me­
lyek c nembe tartoznak. Hogyis ne hosszan 
taná az vérig a gondolkozót Y Hiszen nem olyan 
kis eset az, mikor egy nemzet legdrágább kin­
csét, életének legkényesebb rugóját — any e 1- 
vet igyekszik aggodalmas felkiáltásai által az
enyészettől megóvni: —

Az nem ejt még valami szomorú gondo­
latokba, hogy a főváros kellnoroi, tr age- 
rei sat. németül beszélnek, mert ezt kicsinyek­
nek tartom, és ez, mint a „N. Fr, Ll." helye­
sen kifejté: máskép nem is igeu lehet, a men­
nyiben magyar ember nem igen alkalmas az 
említett funetiok vitelére, jobban aggaszt már 
ni, hogy a fővárosi lakosság többi rétegeiben 
is hatalmas lépeseket tett a németesedés, de 
míg ezen körülmény t á j d a 1 in a s a n érint, ad­
dig busz us elkeseredés fog el látva és 
illetőleg hallva azt, hogy a korcsosulás a vidé­
ken is hódit. — Nem elég hogy a jó istennek 
mindenféle csodái — nemzetiségei otthon érzik 
magukat nálunk s a mint dompa mondja.

Ki néküuk még -köszönni sem tud,
A kit nem ismerünk,

A drága véren szezett tőidet 
Az osztja rae; velünk,

sőt ha tehotnék a nyakunkra szeremének ülni, 
nem elég hogy meg kell feszíteni erőnket hogy 
a versenyt kiállják velük — de meg szána­
lomra méltó kapaszkodással igyekszünk azon 
meredélyen haladni, melyet kerülni bizony nagy 
okunk van.

No hiszen alkosson magának tógáimat a 
ki tud arról a tipuszi ól, melyet valaki magyar­
nak akarna nevezui, ugyan hol fog hozzá ele­
meket találni? Vegye elő ennek a nemzetnek a 
történetét s onnan akarja valami habozott 
jellemzését adni a magyarnak — beletörik 
a bicskája, mert hiszen csaknem a hány évti­
zedet élt, annyiféle változáson ment keresztül 
a nemzeti élet is. Csak a legközelebbi évtize­
det vegyük és bámuluuuk kell a változáson. 
Ki merte volna 61-ben azt képzelni, hogy 10 
iév múlva ott legyünk a hol — vagyunk?

Mi csak akkor tudunk szüknadtágoskodni, 
magyarnl beszélni, csak akkor csillan fel ben­
nünk a nemzeti önérzet egy-egy szikrája, ha — 
a németre haragszunk és ez a dolog 
természete szeriül csak is ephemer jelentőségű 
lehet. — Siralmas egy állapot* az, mikor va­
lami eszmét, kiváltkepen pedig a nemzeti 
élet nagy eszméjét nem öntudatos bensöség- 
gel, de daczból igyekszünk fenntartani; pedig 
hogy ez nálunk így áll a sok eset közül csak 
M. Therézia és 11. Jósef korára hivatkozom. 
Jutna csak moet eszébe az illető hatalomnak

Ez a változékony természet, nem kis mérv 
ggasztó. Nagy oka van D’ Izraelinek azt 

mondani, hogy : nyelvben é 1 i y e 1 v c b e n 
hala nemzet! Nem; tudnék m. azt hogy a 
nemzeti nyelv az, mely! bennünk eddig még a 
lelket tai Lógatta Y Nem tudnánk mi azon gon­
dolatra jönni, hogyha ezt az egyetlen pajzsun­
kat is könnyelműen eldobjuk — bekövetkezik 
ama mondat második állitásá is Y — Bizony, 
nagy élhetetlenség, uagy bűn, hogy feledni lát­
szunk ezeket. De hogy e kitérés után a inai 
állapotokra visszatérjek *

Köszönjük meg alázatosan ezen mi mos­
tani gyönyörű helyzetünket első helyen poli­
tikai viszonyainknak, melyek jelenlegi 
iránya minden egyéb, csak nem önálló és 
nemz e t i.

A „mindent megnyertünk 1 mézes madza­
gát sikerült végig vonni egy hivő sereg száján, 
s ez mott átkozott egykedvűséggel rágódik a 
kóczmadzagon, és hagyja magát vezettetni azok- 
által, kik prófétái ama hímek, hogy Becs a 
mi Mekkánk s ennek folytán a nemzeti k ó z- 
é r z ti 1 e t, boldog keblöKben csak szendereg — 
de ébredni tán nem is fog. Ennek további ká­
ros következménye, hogy a fiatal nemzedék egy 
része politikai div itból, a másik rész i kilátás­
ból, végre a harm idik elámított jóhiszmiiségből 
uszályhordozájává szegődvén e mondhatni koz- 
mopoiitikus eszméknek, az eredeti, magyar szel­
lem a jövőre nézve is sajnálatra méltó elhanya­
golásra kárhoztatik.

Hadseregünk német. Városaink, melyek­
ben hadcsapatok állomásoznak, végtele n tágtért 
találnak magok előtt a németcs idősre, a mit 
elősegít különösen az is, hogy az egyenruha 
roppan: hódit min len tekintetben. Az a bon-ton 
adó es valósággal cl van kényeztetve környe­
zői állal. Hiszen nagyon szép a magyar vendég 
s/evetetet produkálni, de ha részesülni akar 
benne valaki, legalább tanulja meg azt. nekünk 
megköszönni a mi nyelvünkön, s ne megfordítva

mg
ton

a hogy pedig mostan ált a dolog. — Német 
leven a hadsereg, ennek hátránya továbbá, és 
füképen az, hogy magyar ifjúink is kénytelenek 
ottan belehellni a németesedés átkos legét, kü­
lönösen miután az általános hadkölelezctség s 
itt az öukéuytesi intézmény által, az önkéuy- 
tesség nemes értelmének e czifra szatírája alatt 
a műveltebb fiatalság is odafektetletik a német - j

az anyanyelv sajnálatra- 
iiJapotban kínlódik, —- pedig ez nem 

oskodás, de — factum. Hogy 
hogy az igy nevelt fiatalság 

i tudjon azért a mi nemzeti?! 
Köszönhetjük harmadik helyen az iro­

dalmi éle pangásának productiv és as- 
sumtív tekintetben. — A szépirodalom rcé ; csak 
mozog valamennyire, mondhatni szépen, de a 
tudományos irodalomban kétségbeejtő ür tátong 

mindig ■"lőttünk. A szakemberek még foly 
légén forrásokból kénytelenek meríteni, s 

a mi nagyobb baj: oda kénytelenek utasi’ani 
a tanulni akaró fiatalságot is. — Vagy nem 
kétségbeejtő körülmény az, mikor a „Terin, 
tud Társuia*"' pál ahirdetésére nem jelen meg 
egy pályamunka sem ; ismét kikeli hirdetni — 
és ismét eredni- "Ikül; aztán szégyenszemre 
meg kell bízni v0j pár embert a ki a pálya­
díj őrt írjon — s végre ez is lerázza nyakáról 
a munkát Y

l)e legalább a mink vau, tehát a szépiro- 
d urnái, történelmet, sat. tudná a közönség Tel - 
ku'olni. Az előkelőség elmaradhatlau kellékéül 
Iáoszik lenni az, hogy olvasó-asztalát idegen, s 
tuinyomolag német könyvekkel rakja be ; mintha 
bizony un Önerőnkből nem lennénk képesek e 
tekintetben a iegfinnyásabb kívánalmakat is ki­
elégíteni. Hány helyen vaunak meg jelesebb 
Íróink munkái? Bizony az arra vonatkozó ki­
állítást igen könnyű lenne elkészíteni, aminél 
csak az bosszantóbb, hogy a hol találunk is 
pompás kötésű könyvekre, azok olvasatiauul 
hevernek.

Pesten panaszkodó ik leginkább a némete­
sedés ellen s mégis zárva tartják azt az egy 

i színházat is; egy népszínház építésére pedig 
még mindig csak ráérnek; — ellenben mozog 
a német színi-ügy ugyancsak. — A közönség 
ivíéso megromlott, s úgy a fővárosban, mint a 
vidéken csak mostoha leányként teng a nem­
zeti drámai színművészet, melynek pedig igen 
szép eredményeit lehetne tapasztalni a nemzeti 
köz-szellem ébrentartásánál. —

Köszönhetjük 4-szer a divatnak. Azt 
mondják, hogy ruha nem teszi az embert; hi­
szen nem a tűt nem, de hogy sok embert jel - 
letuzüleg „tesz'1 a külső viselet is, no már az 
is bizonyos. Nem akarom itt például felhozni 
Bádog akarom mondani Aczél Péter aradi főis­
pán cserét, mert az legroszabb esetben is csak 
nevetséges, de igenis elkeserít olyan imperti- 
nens üzenet, melyben az adatik egy bizonyos 
embernek tudtára hogy: de magyar ruhában 
ne jer ide, hogy ue szégyeneljem magamat mi-

, , aítad“ ! Es ezt egy olyan úri ember üzente, 
esedés pioctustesi ágyába, de hat az 1111 S ! kinek már benőtt a fejelágya, és okos embernek 
óhajtásnak is sok, hogy nekünk saját, magyar j tarlJa magát _ Mit ? Hát micsoda szégyeneleni

valónk van nekünk nemzeti viseletűnkön Y Szé-hadseregünk legyen
Köszönhetjük 2-ik helyen a helytelen ne­

velés uek. Tudjuk mágnásaink hazafias szo­
kásait, hogy fiaikat külföldi jezsuiták 
maszlagára küldik, a kik mikor haza kerülnek, 
az idegou műveltséget vagy minek is nevezzem, 
besziván, nem mások, mint a kikre Petőfi irta:
Ti fekélyek a hazának testén !' Hány magyar 

mágnás van, a ki — feltéve hogy tud — ma­
gyarul beszél 2 mert mikor még Amlrássy grót 
13 a „Pester Lloydba' ír, azt keli hinnünk, 
hogy azt a keveset is röstelíi a mit tud. — De 
régi példabeszéd,hogy urna k,m i n d e n m e g y 
mp u d o u szab a d, térjünk el hát ezen úri szép 
tulajdonoktól, úgy is borsót hánynánk a falra; 
érdemesebb lesz tán ehelyett szellőztetni a ha 
zai nevelésügyet. — Mindennap újabb pana­
szokat olvashatunk a fővárosi lapokban, hogy 
ez a tanító németül tanít és beszél, amannak a 
tanítványai német dalt zengedeznek sat. Ez a 
legaggasztóbb jelenség mindazok közt, melyek 
nyelveinket hanyatlással fenyegetik; mert bár 
uem tartunk Rousseau-val ki a gyermeket any- 
u x ira idomít halónak tartja, hogy nevelője vagy 
tanítója azt képezhet belőle a mit akar, — el­
keli ismernünk, hogy azon ficzamodás, melyet 
a gyermeken a nevelés által ejtenek, csak rit­
kán és nagy erömegfizetéssel hozható nelyre. 
Ilyennek keli tartanunk mar azt, mikor a ha 
zai nyelv rovására karhozatos lelkissmeretlcn- 
séggel egy idegen, a német nyelvet látjuk 
ápoltatni. Hiszen nem mondom én. hogy néme­
tül beszélni ne tanuljunk de óhajtóm, hogy 
nemzeti nyelvünkön irt nyelvtanból tanuljuk 
azt meg; más szóval: csak miután eieggc ma­
gyarok vagyunk, eléggé ismerjük a hazai nyel­
vet1 akkor kezdjünk az idegen nyelvek tanul­
mányozásához. Furcsa, de való, hogy ezen 
olveket még el is kell mondani. — Az említett 
hiba a házi ne

gyen az, hogy elhajítok, — A divat kérdése 
különben nagyon kényes te rmészetü lévén, még
csak annyit aka: ok teüiozm, hogy ennek ki­
folyásául kc.t tekintenünk azt is, midőn a 
nők, — azt iiivén hogy a külföldi divatot csak 
külföldi divatlap reprezentálhatja kellően .idegen, 
német lapukat hordanak s abból tanulnak meg 
szép magyarul dalolni : Mein Ltebekon was 
willst du nocli melír ? a mi különben Igen szép 
dal. —

Meglehet hogy tévedek, de nekem teljes 
meggyőződésem, hogy: ha mi nemzeti öl'űze­
tünk mellett megmaradtunk volna, nemzeti nyel­
vünket som kellene most oly nagyon félteni; 
inig most áimélkodva kérdezhetjük Grarayval ;

Mi vagyunk e inég a hét vezérnek
Sarjadéki, tiszta szittyavér?

T árogató.
Helyi, megyei s vidéki itjdonságok

(V.) Úgy látszik közönségünk finom 
Ízlését jobban érdekli a czigánykerék, meg a 
kótéltáncz, mint saját gyermekeinek miivé,lö­
vési ügye. LIa a helybeli gymnásium termeiben 
egy hitvány komédiás ütötte volna fel sátorát 
lélekszakadva rohant volna apraja nagyja bá­
mészkodni, de ki tartaná salíaugos méltóságá­
val összeférőuek, hogy részt vegyen az iskolai 
zárünuepélyen, hol a jövő számol a jelennek. 
Bocsánat, tévedek. Ezek az édes papák és ma­
mák alkalmasint értesülve voltak arról a zu­
hany fürdőről, mit számukra Gyalokai Fere.icz 
igazgató ur készített. Pedig bizony bizony nem 

velősnél észlelhető füképen. Eisö I ártott volna néhány a nevelést cholericus mó- 
“-i:: -Link mrvanis hogy idegen ajkú mes- j dón végző szülőt megfürösztoni. A tárgyhoz
^°nkét mesternőket szerezzenek a növendékek I méltó elkeseredéssel kelt ki itt Gyalokai a szil- 
tereket, rn s L----- ---------- Kik gondatlansága ellen, kik gyermekeik erköl*mellé, minek eredménye aztán az, hogy inig az 
idegen nyelvekben, egész az irodalomtörténeti 
ismeretekig terjedő pompás jártassággal bírnak

esi és általán szellemi kiképzésben tapintatla­
nul, sőt vétkes hanyagsággal járnak el. Az
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ifjúságnak nagy contingent tut >et t Nem gyer­
meki szórakozás ég edzó játék !>an Fii gyönyö­
rét, hanem a leg'ocsmányabb mulatságnak, K<íi- 
ty ajáték iváa, tobzódásnak ói. A közhelyeken 
minden erkölcsi szemerem nőikül hodoi a nyerő 
ját ;k pokoli szrtnveddlyónek T. rmószete s, hogy 
aztán a tanulás is csak úgy i nmei Au mai megy. 
A tanári testület intései a szülök elnézése követ­
keztében, hatás nélkül pattanak vissza az ifjúság 
megromlott kebléről. Éhez hasonló korholó sze 
lengette Át az igazgató egész zárbeszédét, 
mi haszna, ha ott volt a viz és törülköző, de 
a kit meg kellett volna mosdatni, az majd drá­
ga fia ajakáról hallgatta, hogy miként dicsérte 
mindnyájukat a director. Hírlapiról küteie.-i- 
eégünket véljük teljesíteni, midőn ezt köztudo­
másra juttatjuk, még pedig azon sajnos észre­
vétellel, hogy a Gyalokai ur által elmondotta 
kát bet ürül betűre osztjuk. Az ifjúság ez elcsene- 
vészedésének ostorozására már egyizben igénybe 
akartuk venni toliunkat, de letettük azt, nehogy 
az ifjúság rósz előmeneteli fokozata a mi fel­
szólalásunknak, az az a tanári kar és tanulók 
közti összhang megzavarásának tulajdonittass ;k: 
most azonban többé nincs ok megrovásunkkal 
adósnak maradni. Nincs, mert ez ez ügy nem 
csupán az egyesek, nem csupán a családok, ha­
nem az egész nemzet ugye. Kosz mag, rósz 
gyümölcsöket terem, ez pedig oly átok, mely 
visszaháramlik a vetőre. Az iskolai záríínnepély 
fölötti referadánknal, még el nem hallgathatjuk, 
zudoljou bár árva fejünkre a jupiteri mony i

és Inczinger Ferencz 3 ik osztályú tanulók kö­
zött osztatott szét. Az alapítványokról és azok 
kamatainak mikénti kiosztásáról szintén hall­
gat, ez a száraz krónika. Tudósításunkat azon 
óhajjal zárjuk be, hogy jövőre több pontosság 
é.s szahátsággal fog a ,,tudositváuy“ összeálht- 
tatni, s igy több adatot fogunk a közönség ér 
dckeltsége alá bocsáthatói.

Apró hírek : Dokua Jósef megyei első 
alispán f. h. 6-án Tátrafiiredre utazott. — Az 
itteni m. k. hondvédség a közöshadseregbeli 
garninon által üresen hagyott laktanyába köl­
tözött át. —

Vidéki hírek : Egy nyíregyházi fiatal le­
ány észrevevén : hogy kedvese anyjával is meg­
úszta szivét, emiatti fájdalmában felakasztotta 
magát, azonban, jókor észrevétel vén megmen­
tetett, — F. h o 5-én a Pestről érkező tisza- 
vidéki vasúti vonat Kardazag és Püspökladány 
között a Debreczenböl jövő vonattal összeüikö- 
zött, minek következtében egy fűtő meghalt, 
több utazó pedig többé kevésbé megsérült.— 
Az ország 1) a n itt ott előfordult kolera ese­
tekre vonaokoiolag illetékes helyről azon meg- 
nyugvást merítjük : miszerint valódi kolera-eset 
mindeddig nem fordult elő csupán Kole rin, 
tnviy azonban könvnyen gyógyítható. — At. 
u j laki újonnan épült, állandó fahid, mely tech 
nikailag remek műnek mondatik, közelebbi 
napokban egyházi szertartás mellett nyittatott 
meg, s adatott át a'közforgalomnak — A c s o- 
k o n a i - s z o b o r talapzata, mely 900 vámmá

kövek egész halmaza, hogy a megy-i iskola-í zsa sulylyal bir, telj son elkészült s legközelebö
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forgalo m-k I m u t a t á a B

Bevételek Pénzkészlet juliushó l-e„ 
frt. Betétek könyvecskékre 56149 f. 56^, 
számla hitelezők 64170 f. Kifizetett Váltók 197°*^ 
f. Kifizetett élőlegek 620 f. Leszámítolási u 473 
tokban 4743 f. 25 kr. Részvény uyointatvámT* 
3 f. 78 kv. Előleg kamat 32 f. 37 kr.Előleg'ilV? 
3 ft 75 kr Különféle jutalékok 5 ft 06 kr X * 
látványokért 67 f. Bélyegek 7 f 50 kr. Ki adásit 
Leszámítolt váltókra 190986 ft 12 kr. Előle i 
460 fi. Betét vieszfizetések 5121 ft 28 kr FqL 
számla adósok 58400 f. Betét utáni kamat 
2605 ft 45 kr: Bevásárolt vertpénz IS ft 301' 
Díjazásokra 550 ft 17(kr. Felszerelés 94 ft05l/ 
Üzlet költségekre 26 fs 16 kr. Nyomtatván vök' 
10 ft. 40 kr Osztalék és felülosztaiék 1870 
120 ft. Pénzmaradvány juliushó végével 10604 f
13 kr. összes fogalom 537,980 frt.

üzlet

tanács tagjai, hivatásukhoz méltóan, távoliétök 
által tündöklőnek. Éljenek !

(V7. Gy.) Magán szívesség folytán alkal­
munk nyílt átlapozgatni a helybeli gymnasium 
ez évi értesítőjét. Nem tudjuk, ki remekelt e 
progrumm készítésével, elég az hozzá, hogy egy 
igen gyarló munkát tákolt össze. Elkészí­
tette az egész kocsit, csak a legbecsesebbet a 
kerekeket teledé ki. Ott az ifjúsági névsor és 
annak összes száma 229, de a statistical táb 
lázat, hogy mennyi hát a múlté-vhoz képest a 
fogyás vagy szaporodás, azt bizony elnyelte a 
kiastromi aphynx. Nem ártott volna, ha az elő­
menetelt is százalékokban kifejezik. E hiányt 
kiszámításaink alapján, magunk pótoljuk, a 
tört számokat kerekszámra egészítvén ki. Az 
eredmény, hogy 13, tehát az összes ifjúság 6" 0 
a kitűnő, 19, az az 9 % jeles sikert aratott, 49, 
tehát 22% megbukott. Kiváló előmenetelt ta 
Dúsítottak; az 1-eö osztályban Csuhák Mihály; 
2 ikban Rajner Mór; a 3-ikban Dmkay Pál ; a 
4-ikben Galbani Fiona és Rosemna>er L 
Stuller Jósol; az 5-ikbeu Janesó G;za és
Kálmán , a 6-ik
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n , a ti-ik osztályban végre Nagy Kái 
máu. Az ósztöndijárok és, tandíj men lesek s ám- 
kimutatása szintén a camera obseurában m i 
radt, úgy mi sem szólhatunk hozzá. Hog/ hogy 
nem a megjegyzések rovatába a rajz és'ének 
tanár került bele, noha ezeki-t az egész világ 
tudósit ványai a tanári kar között említi fel még 
csak az egyetemi értesítő is. Hej de nem szép 
az a aristoeraticus arezfintoritás. Ugyan ebben 
a rovatban van felemlítve, hogy egy névtelen 
egri pap 60 forintos ajándéka Janesó Géza 5 ik

fog lelállittatt ni Debreczen ben. -- Sz a t hm á ry 
Károly Ungvári működött jeles színtársulata 
hat előadásra Homonnára rándult át, melynek 
lejátszása után ismét Ungvárra térend vissza.— 
Albrecht föherczeg f. h, 4-én délután 1 óra­
kor Ungvárra érkezett s a püspöki palotába 
szállt, 5 órakor azonban már Munkácsra el 
utazott. —

Tűzvész. Alsó Regmeczen f. h 4 én dél 
u án tűz iifö''t ki, mely a nagy széltől élesztve 
csakhamar mintegy 70 lakház és, gazdasági 
épületet hamvasztott el. A leégett épületek kö­
zül 18 biztosítva volt..

Villámcsapás. F. h, 5 én éjjel S. Pata 
kon a villám M.vuska nevű ottani lakos épü­
letébe csapott, minek folytán az s még egy 
másik ház e.s gazdasági épület is leégett.

(!) Szerényi J. a zemplénmegyei korház 
felügyelőjenek fia a közelebbi bizettmányi gyű­
lésén kihirdetés végett sebészi okhvelét bemu­
tatta, s állandóul városunkba.1 szándékozik 
megteleped n i.

(ö Helyes intézkedés, a hatóságtól : hogy 
a megyeház elótii közkuinál esti 10 óra után 
betiltotta az összeeső Iülégt, - E kút körül, 
csaknem egé^z éjszakákon át folyt a dévajko- 
tlás, mo,y i»ig & közeli háztulajdonosokat zavarta 
eii nyugalmukban, egyszersmind a cselédek 
1 omlottságát is nagy mérvben kifejlesztette, 
sznvnl az erkölcsi sülyedés iskolája volt. Kí­
vánatos, hogy e rendelet jövőre is teljes szigor­
ral fentavtassék.

A s. a. újhelyi „Termény tőzsde - álul 
hivatalosan bejegyzett terményárak: július 26 
Búza 88 -87 font. vám mázsa 5-50 kr. R„ls 
78 —80 font 3 -- 10 kr. Árpa 2 — 50 kr Zab 
2-5 kr: 2-10 kr.

Sziget august. 1. A mai hetivásár forgalma 
következő volt. Pozsonyi mérőnként, Bu 
rendű 6 ft. — kr. II rendű 
szeres I rendű 5 ft.
Rozs í. rendű. 4 ft.
Árpa 1. rendű 3 ft.

za 1.
5 ft. 60 kr. Kéi- 

— kr Ii rendű 4 ft. ÖO kr.
-kr. II rendű. 3 ft 80 kr. 
50 kr. 11. rendű 3 ft. 30

1kr. Zab 1. rendű 2 ft 50 kr. Kukoricza 
rendű 5 ft. - kr. lí. rendű 5 ft.- kr. Burgu 
nya 3 ft. 60 kr. öl bükkfa 12 ft kr. g®. ■ 
mázsa inontliszt. 16 ft. - kr. ZseniMi^ 14®, 
50 kr. Kenyér liszt 12 fr. - kr Disznó zs,r 
fontja 70 kr. Marhahús 18 kr.

IJagvár, august 5. fegnapelőtt tartott h0- 
ti vásáról következő piaczi árak vannak a vi 
ros hiteles jegyzőkönyvében feljegyezve: Búi 
mérőnként 4 f-t. 50 kr. Rozs ‘ 3 frt- 50 k 
Árpa 2 frt. 50 kr. Zab 1 frt. 80 kr. 2 fi,' 
Kukurieza 3 frt 80 kr Burgonya 1 30 Borsó 
7 frt. Lenese 4 frt. Paszuly 4 frt. Kása 7 rt 
80 kv. Széna mázsa l frt. 50 kr. Szalma 80 kr. Vaj 
ilezénkirit 60 kr. Sertészsír 60 kr. Markaim* 
2ó kr. Szaloua 44 kr. Szesz 3ü fokú 25 kr.

Szutmár Németiben julius29. tartót Int, 
vásáron az árak kővetkezők mérőnként : T.szta 
búza 5 ft. 4 ft. tiO kr Kétszeres 4 fi.—; 
\ ki. Rozs 3 ft. 10 kr. Tengeri 4 ft 15kr. 
Árpa 2 ft. 50 kr 2 ft. 40 kr. Zab 1 ft. 60 kr. 
-kr. Kása 6 ft. - kr. 5 ft. - kr. Krumpli 
2 ft. 40 kr. Paszuly 4 ft. - kr. 3 ft. 80 kr 
Lencse 6 ft - kr. ; Öl bükkfa 12 ft. Marha 
hús 20 kr. Disznózsír 60 kr Szabnának má­
zsája 40 ft — uj 39 ft.

KOLENER JÓZSEF,
kiadótárs. IFJ. FARKAS LAJOS,

szerkeszt ü társ. BORÚTH ELEMÉR,
lultlo, «erke«td 4, ki«JÍ,c„l,,j,|.„„„.
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Mt,y tisztelettel alulírott., van szerencsém a nagyérdemű t oy

|ioziií' —int —
bútor -raktára m:

melyben kész behúzott, s behuzatlan qarniturok eifnn^L a i tolok, mosdó-szekrények, credenczek - st’lr r, ’ á9yak’ aíZ'
műtárgyak a legjután/osabb Áron kaphatók. gályos

Azonkívül mindennemű ócska bútor, helyben és vi l • l.
- k,jav,tás, el- vagy becserélés végett elvállaltak éS ' ldéken

gyóbb izlézteljes választékban! p o n t o s k i s , * eg'“a'
ajánlja a t. ez. közön. ég kegyes pártolásába. * °!gA' * ‘

Schwarcz Ignácz,
unL.r L i • - , kárpitos és szatÚermester.
Raktáram helyisege: kis-piacz-utcza Csehy-féle ház.
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Pályázat házasságra

Egy legjobb korabeli inkább kövér 
mint sovány s évenként esetleges de in­
kább bizonyos jövedelemmel biró daliái 
terhű nősülni illetőleg házasod ui óhajt­
ván,keres magához egy 18 22 év között lévé 
s házzal, földbirtokkal biró nyúlánk termetű 
világos szőke s divatos miveltséggel felru­
házott leányzót vagy özvegyet.

Ajánlatok fotográfiák melléklésével 
sept, 15-ig K. P. czim alatt u. p. S. a.
Ujhely ^ elfogadtatnak.

Fi tok tartásért kezesség nyujtatik. 
* o tag ráfiak nélküli ajánlatok visszautal 
tattuak. Közvetítők kizáratnak.

. bíg1,vy ból'.llf
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